
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนต าบลไผ่เขียว 
เรื่อง  ขยายเวลาประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.3)  
 เพ่ือใช้ในการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าปี พ.ศ. 2563 

....................................................................... 
 

ตามท่ีพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖2  ก าหนดให้เริ่มจัดเก็บภาษี
ที่ดินและ  สิ่งปลูกสร้างตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕6๓  เป็นต้นไปนั้น 

องค์การบริหารส่วนต าบลไผ่เขียวพิจารณาแล้วเห็นว่า ตามบทเฉพาะกาลมาตรา  ๙8  แห่ง             
พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒  ก าหนดให้กระทรวงมหาดไทยและกระทรวงการคลัง
ออกกฎหมายล าดับรองในความรับผิดชอบให้แล้วเสร็จภายในหนึ่งร้อยยี่สิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัติ   
ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างมีผลใช้บังคับ  ซึ่งครบก าหนดเมื่อวันที่ ๑๐ กรกฎาคม ๒5๖๒  แต่ปัจจุบันได้ล่วงเลย
ระยะเวลามาเป็นเวลาประมาณ 9 เดือน โดยยังคงมีกฎหมายล าดับรองที่อยู่ในความรับผิดชอบของ
กระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทยอีกจ านวน 2 ฉบับ คือ หลักเกณฑ์ก าหนดการใช้ประโยชน์ในที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้างในการประกอบเกษตรกรรม  และหลักเกณฑ์ก าหนดการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง
เป็นที่อยู่อาศัย  ซึ่งยังด าเนินการไม่แล้วเสร็จ  ผลจากความล่าช้าดังกล่าว  ท าให้องค์การบริหารส่วนต าบล    
ไผ่เขียวไม่ทราบรายละเอียด  หลักเกณฑ์วิธีการปฏิบัติที่ชัดเจน  และไม่สามารถด าเนินการแจ้งบัญชีรายการ
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.3) ได้ถูกต้องครบถ้วนตามกรอบระยะเวลาที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัติภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ. ๒5๖๒ และตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุดที่ มท ๐๘๐๘.๓/ว7475  
ลงวันที่ 11 ธันวาคม 2562 เรื่อง การขยายก าหนดเวลาด าเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและ       
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ นั้น เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนต าบลไผ่เขียว สามารถด าเนินการภายใต้กรอบ
ระยะเวลาที่กฎหมายและระเบียบซึ่งออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ 
ก าหนด  โดยสอดคล้องกับห้วงระยะเวลาในการประกาศใช้กฎหมายล าดับรอง จึงอาศัยอ านาจตามมาตรา ๑๔ 
วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒  เห็นควรให้ขยายก าหนดเวลา
ด าเนินการของผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามก าหนดเวลาในพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒  
เฉพาะการด าเนินการแจ้งบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.3)  ประจ าปี พ.ศ. ๒563 ออกไปเป็น
ภายในเดือนพฤษภาคม 2563 หากผู้เสียภาษีมีข้อสงสัยประการใด โปรดติดต่อที่ งานจัดเก็บรายได้        
กองคลัง องค์การบริหารส่วนต าบลไผ่เขียว  หรือโทรศัพท์สอบถามที่หมายเลข 0 5604 9655       
โทรสาร 0 5604 9721   

จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

  ประกาศ  ณ  วันที่  30  เดือน   มีนาคม  พ.ศ. ๒5๖3 
 
 
      (นายชูชาติ  สารีนนท์) 
      นายกองค์การบริหารส่วนต าบลไผ่เขียว 

 


